## APOLOGIA SCRITORIS,

**C**VM iudicarem iuxta D. Bernardum in epist. ad Roanorum nepotem potius expedire: Cedere persecutiōnē quam resistere, furens ferientem quod in se feriret & onus facta singulari amicitia cum Missionarijs Apostolicis, aliquid ad coronatum pacem pro virtibus conferre. Etenim ad has Infidelium terras non veni, ut contendem; sed potius speciali studio contentionem dirimendam: ut verò cum sententia contra Societatem Romae prestatam huc veniſſet & alibi deridens, & indubitate arguendo mīhi constaret, eam calumnijs oppressam damnatam esse, & in ore accusatorum inveniri meū scelus meū obstricatum in conscientia patavi, conferre aliquid ad innocētē oppressa defensionem, curia quidem rite ait Ap̄olodus, patiens est per misericordiam Christi etiam docens exemplum, eorū contigit non apertusos suā si uerū sapientia quoque non docet, supraū habere donū nominis, ubi presertim diligenter honorū agitur, ut patet in Sancti Petri idem nobis suo exponet in monacharum exercitu Sc̄. Athanasius pro se Ap̄ologia suā sc̄ipit, & ad hanc ueracitatem sibi apud Constantiū autem imperatorum ineditas, sed defendit. Et Chrysostomus ex his ueris ac culicatuſculis Episcopis, apud Arcadiam in negotiis suis in quaeruntur p̄dūt, pro pugnacis legimus quod sicut in D. Bonaventura & p̄f. contra Monachos Cluniacens̄ sed defendit. Sc̄ipio Hispanum sententiā p̄m à Bernardo Pone si hoc p̄to sanctitudinem, dubit: quidem vobis vobis utilicet. Mittere p̄ ea sunt uera postulare & comp̄. Bona & cetera non Epist. xj. fuit qui refellere in istis quādū de parte ab invictis exstabi sentiū p̄bi illi suū suū, ut in uerā p̄fēctū, in exstabiō A-

causa, qui pater fatus est hic tamen littera non habet indicis, sunt  
igitur huc causis causa diffiniri, & ceteras qui ratione suis trahant  
sunt obseruentur.) Tunc dicitur quod cumq[ue] audiatur in iudicio res  
ad. Testis si mibi Deus i[us]quod nuncquam f[uisse]med calamus  
excidisse aitemonem, vobis privatim litteris, cum publicis  
scriptis, yllum contra aliquem verbum, nequidem ad iustam  
accusationem, aut defensionem, pati potes diligens etiam  
graviter lacesitus, quam cuiquam molestiam dare, nisi  
quando necessitas contra Ecclesiæ hostes ad egi: nunc ve-  
rò quando oppressa Societatis innocentia loqui cogit, tace-  
re mihi crimen duco, & veritatis tuendæ studium, ad quod  
obligor, impellit etiam maximè invitum contra amicissi-  
mos scribere, quos ita intimè diligo in visceribus charitatis  
Christi, propt[er] verbis antea coram in Siamensi Regno ore-  
bro ostendi: studiosissimus utique procurandæ unionis ac  
pacis; de quo testem Deum, cordium inspectorem appello.

**Prov. 27.** Quare cum veriora sunt verbera amici, quam oscula enim nichil,  
credo ex defensa veritate non mihi succensuros eos, quos  
si quidem unionem ac pacem desiderent, in medio oordis  
mei positos volo, tamquam collaborantes in re tornasi amicis  
marum salutem. Igitur mihi objeci non potest, aut quod prius amicitiam  
simulaverim, aut eam sincere contractam violarim: tanta  
vera, & secundum Deum amicitia sic diligere solat, ut sita  
pro Dei honore, aut veritate tuenda, loquenter os non  
obstruat: non est amicitia, sed conciliabulum, sed vera  
loquendi perditur libertas, & libere palamque propagandi  
pro veritate amicitia facultas. Contractam sinecere amiki-  
tiam colo, tamque constantes retinco: sed omnes in qua-  
bus Dei, aut veritatis causa agitur, peritius liberam, & expeditam: quam quidem amicitiam numquam a me vi-  
landam, ut post non humanis maximi principijs, usus ipse, &  
experiencia ostenderet. Etenim si Christus Dominus dico, es  
inimicos alle diligendos, quando magis sumos effordere  
amor erga eos, qui quantum bene opinari iurantur, non  
destruendi studio venientur: & si quoru[m]dani corporis  
Societatem oppressam scierimus, cum tamen factum circu-  
sat non possimus, sed gravissima penitentia nos esse nec  
corum incriptionem eradicando, tunc enim sicut illa de quibus  
Aposto-

Apostolus, qui dum nos persequuntur, arbitrantur se obser-  
quiūm prestare Deo. In quo quidem bona est intentio, li-  
cēnefrenata calumniandi temeritas sit pessima.

Nec dici potest contra me, quod ego imprudens loquar  
contra sententiam à Summo Pontifice latam, quæ Romæ  
Societatem damnavit. Etenim non diffiteor Supremum  
Ecclesiæ Pastorem in suo Tribunal secundum falso allega-  
ta, recte iudicasse; eodem modo quo rectum fuit iudicium  
Constantini Magni adversus Athanasium, quem ab adver-  
sarijs oppressum calumnijs, à Sede Alexandrina in exi-  
lium eiecit; in quo licet innocentissimum virum, &c firma-  
mentum Catholicæ Religionis condemnari; tamen secun-  
dum allegata iudicavit, nulla nisi forte nimis credulitat is  
culpa commissa. Et verò possem licite ut D. Bernardi ver-  
bis, quibus in simili casu ysus est ad Honорium Papam La-  
crysabilem, inquit, quæ erimontiam nos eius filij si tamen dig-  
ni, dissimilare non possumus; quæ vidimus loquimur, tristes  
vidimus, tristes eloquimur honorem Ecclesiæ. (dicam ego So-  
cietas Iesu) non minime Iesum. Ecce à Summo Pontifice  
summa superveniens auctoritas, deicit constantiam, superbiam  
statuit. Scimus quidem id per mendacium fuisse surreptum, sed  
numquid non vel tandem deprehensa mendacio, mentitam se  
sentiet iniquitas sibi est autem quod miramur, quanam ratio-  
ne iudicatum sit de parte, abiudicatum absenti, quod quidem  
non temeraria præsumptione reprehendimas, sed filiali amore  
paterno cordi suggestimus, quantum ex hoc superbit impius, &  
incenditur pauper. Hactenus D. Bernardus, qui etiam alibi  
conqueritur, quod à Summo Ecclesiæ Pastore male infor-  
mato contra se, sententia sit lata in Cluniacensium favorem.  
Igitur eius, & multorum aliorum virorum, qui illustres in  
Ecclesia fuerunt, exempla sequutus, præsumptionis argui-  
ron debo, quod innocentiam à Summo Pontifice iam  
damnata tuear; & si addam cum eodem D. Bernardo ob-  
malas quoque informationes Romæ damnato. Veniet qui  
male iudicata reiudicabit, illicite iurata confutavit; qui fa-  
ciet iudicium iniuriam patientibus: frustra blanditur de abso-  
lutione Apostolica, cuius conscientiam divina ligatam tenet  
sententia. Tuum, Domine Iesu, Tribunal appello, cuius oculi  
scit fallere nullunt, ita falli non possunt: vides qui tua, vi-  
des.

*des qui queruntur ex falso de Volatu propositum velut invenimus quod  
dearioris vobis tui videant equitatem. Hackenus Bernardus.*

Quo ad autem Apologiz verba, si que asperiora videantur, iusto miniora esse videri possunt, si cum subiecta materia conferantur, & gravissimis calumnijs, de quibus istissimus dolor, summa requite ea expressit, non accufavi quemquam haereses, sicet nonnulla suspecta in fide esse videantur, in quibusdam adversariorum scriptis, aut factis. Non emisi sagittas ardentes cum carbonibus desolatorijs, ut olim in Belgio mississe aiebant in Ianzenistas quosdam specie tenus Catholicos: quemquam temere, & sine veritatis evidencia non violavi. Illusterrimam Di Metropolitanu Episcopum, cu quo singularem amicitiam colui, atque etiam seruo, nullis quod sciati verbis perstrinxii abstinui prorsus a rebus etiam gravissimis, que vel non mihi videbantur satis evidenter probatae, vel iustum ad defensionem mihi non servicebant, sed potius ad accusacionem. Igitur cum neminem credere intenderim, & si quis Iesus est, Iesus fuerit a se ipso. Non est quod ullus de me conqueratur; si exemplo Christi Domini, qui in hunc mundum venit, ut testimonium perhiberet veritatis eius studio, & arcenda ab innocentibus iniurias ad hanc brevera Apologiam scribendam me accinxerim: que strictius, & leviori manu pro temporis brevitare facta, saltem nunc iniurioso famae Societatis vulnus illato utcumque medetur, dum aut paretur prolixior, aut celo auspice Innocentia Romae detegatur. Macai die 20. Decembris 1682.

*Antonio Thomas  
Societas Iesu.*

**APEN.**

# APPENDIX DOCTORIS CLAVDII Van Kessel.

**C**um certò mihi constet, hanc Apolegeticam narrationem R.P. Antonij Thomasi vilam, & perfectam, & conformem veritati in omnibus iudicatam fuisse à R. P. Andrzej Lubelli Iaponicæ Provinciæ, & Vice-Provinciæ Sinensis Visitatore Societatis IESV litteris suo nomine subscriptis Macai 20. Decembris 1682. neminem lectorum spero dubitaturum de iniusta Jesuitarum persecutione, & de falsis delationibus, quibus accusati sunt, apud Eminentissimos DD. Cardinales, ut Jesuitis imponerent pervicacem inobedientiam in Sedem Apostolicam, aliaque atrocissima crimina. Quam opportunam, & si ini quisimam occasionem arripientes alij, qui nullam perdunt, ut Jesuitas perdant, facto fœdere, iunctisque manibus cum Missionarijs Gallis, in hoc unum incubuerunt, ut Jesuitas in Europa infamarent, quasi classicum canentes per omnes partes ad eorum perniciem, & exterminium; mille fraudibus calumniantes Sanctissimos eorum labores non solum apud Sinas, Cochinchinas, Tunquinenses, & Siamenses, sed etiam apud Insulas Philippinas, & Mariannas. Bone Deus ! Quanta calumniati sunt inimici in Sanctos, & infatigabiles propagatores Ecclesiæ Dei ? Quibus libellis

H

non

non prosciderunt? Quos turbines non excitarunt?

Verum his procelsis adnata Societas, numquam animum despondit, habens in sinu suo reposicam spem firmam in Domino IESV, qui Sanctissimo Parenti Ignatio, eiusque Sociis dignatus est promittere: *Ego vobis Romae propitius ero.* Clamant, scio, Iesuitæ ex intima corde videntes tempestatem: *Domine salvanos, perimus.* At ipsis numquam perit secura illa spes innixa in Petra, & in Cathedra veritatis, in Sede Apostolica firmissime propagaculo innocentie: apud quam & si ex falsis informacionibus possit aliquando innocentia patrumquam tamen potest vinciri, detectis tandem aliquando impostorum fraudibus.

Vt hanc proximam spem in animum inducas, subiicio tibi has litteras Apostolicas Sanctissimi Domini Nostri INNOCENTII XI: ut ipsis tamquam in clarissimo speculo videas, quid sentiat caput Ecclesie de praelaris Iesuitorum habitoribus (hac ipsa tempestante, quasi diffamantur) & quid in posterum favoris sperandum sit. Iesuitis à sua Beatitudine, quando senioribus informationibus receptis, innocentias aliquando misericordia

---

INNOCENTIVS PAPA XI.

DILECTO FILIO FERDINANDO VERBIEST  
Vicario Provinciali Societatis IESV. Salutem.

**D**ilecte fili, incredibilis prope argumentum

Letitiz artus erant nobis litteræ, quibus post  
 devotas filiales tuæ erga nos observantia signifi-  
 cationes, duplex ex amplissimo isto Sinarū Reg-  
 no munus ad nos detulisti: Missale videlicet Ro-  
 manum Sinensi idiomate conscriptum, & imagi-  
 nes astronomicas Sinensi item more à te à fabrè  
 delineatas, ad conciliandum Catholicæ fidei favo-  
 rem gentis in omni disciplina liberali excutæ, &  
 ad omnem virtutē misericordie propensæ. Iucundiissi-  
 mum verè præcateris fuit ex ijsdem litteris cog-  
 nooscere, quam sapiéter, atque opportune propheta-  
 narum scientiarum usum ad Sinensium populorū  
 salutem, & ad Christianæ fidei incrementum, ut  
 lit atemque deflexeris, earum beneficio refellens  
 falsas criminationes, & calumnias, quibus nonnulli  
 in Christianum nomen invehebantur, viamque  
 tibi sternens ad eum gratiæ locum apud Sinarum  
 Regem, eiusque Consiliarios, ut solutus ipse gra-  
 vibus molestijs, quas diu magno, fortique animo  
 pertulisti, socios quoque tuos Missionarios ab  
 exilio revocaveris, & Religionē ipsam non solum  
 pristinæ libertati, dignitatique restitueris, sed etiā  
 ad metiora in dies sperāda provexeris. Nihil enim  
 est, quod Dei adiutrice gratia sperari non possit  
 te tuique similibus viris, apud gentem istam Re-  
 ligionis causam agentibus, & Rege ipso ingenio  
 tam solerti, atque animo ad Christianam pietatem  
 adèò propenso, sicuti præcateris declarant, quæ  
 aucto-